(1) *I. Cor. 7, 25*: « De uirginibus autem praeceptum domini non habeo; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a domino, ut sicut fidelis ». La tradusione presentate rende malamente, come ognun uede, il testo latino già di per sé oscuro.

(2) Questo passo, così com'è, non ha riscontro nelle lettere di S. Paolo, a meno che non sia parafrasi del seguente, *I. Cor. 8, 34*: « Et mulier inuupta et uirgo cogitat quae Domini sunt; ut sicut uincta corpore et spiritali. Quae autem inuupta col cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat uiro ».

(3) *Cod. autem ia* — Un senso all'ingrosso se ne cava, quantunque sia probabile che manchi qualche parola.

filh de Dieu, cant dissendet del cel penre carn de la u[ir]gis, haportes del cel aquesta uida de uerginitat? entro adoncs non la auia hom poguda atrobar en terra si no en fort poucas perssonas » (1). En tot lo mon, de la ora que Dieus crehet lo mon entro que la ley fon dada per Moyçen, que foron pus de .ii. milia ans, no trobet hom may sola una perssona que uolgues esser uirgis; so es a ssaber Maria sor de ||

(1) *De Virginitate, I: « Quis igitur negat hanc vitam sanctissimam de caelo, quam non facile invenimus in terra, nisi postquam Deus in haec terreni corporis membra descendit? »*

NOTA
SULLE
CARATTERISTICHE DIALETTALI
DEL TESTO.

Principalissima caratteristica dialettale in questo manoscritto a me sembra la seguente: che oltre al *-t* lasciato scoperto dall'assenza dell'*-s* o *-x* desinenziale (*sant esperit* 1 A, *sant estament* ivi, *tot sos peccat* 1 B, 2 A ecc.), se ne ha qui, con perfetta costanza, uno che tien luogo di sibilante risalente per lo più ad una base *c* o *tj*: *racit* 11 A, 11 B, 14 B; *plat* 13 A, 13 B, 16 A; *lut* 53 A, 54 A; *crot* 9 B, 33 A, 57 B; *uet* 54 B, 37 B, 48 A; *fornicayrit* 44 B; *solat* 59 B; *maluat* 3 A, 33 A, 33 B, *pret* 59 A; *pot* (*potes*) 16 A, ecc. Il fenomeno fu già segnalato da altri in antichi testi del Limosino, del Quercy e del Guascone (1), e lo Chabaneau non andò lungi dal vero quando nel *-t* di *crout* e *det* (esempj del Quercy) riconobbe il residuo d'un antico *x* (2). E invero, per non cercare fuori del nostro ms. argomenti dimostrativi, la forma di plurale *raçisses*, 10 A, presuppone un singolare uscente in sibilante, e il *-t* quindi del sg. *raçit* non può rappresentare che una sibilante o un suono affine. Abbiamo poi forme come *liçes* 50 B, per il lat. *licet*; *sicus* 34 A, per *sicut*; *operit* 35 A, per *opereris* (3); *fulges* 36 B, per *fulget*; *parceret* 37 A, per *parceres*; *irretget* 47 B, per